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Abstrakt:

V bakalářské práci je na úvod pojednáno o teoretických a filozofických

východiscích, které se týkají specifik vzdělávání v postmoderní společnosti. Následuje

vymezení historického vývoje distančního vzdělávání.

Stěţejními body práce jsou charakteristika The Open University a iniciativy

Open Educational Resources. V obou případech je pouţita SWOT analýza, v níţ je

zahrnuto rovněţ obecné zhodnocení výhodnosti uţití e-learningu.

Konkrétně v případě The Open University je nejprve shrnut historický vývoj

v souvislostech společenských změn 60. aţ 90. let 20. století. Následuje zhodnocení

aktuálního stavu z více hledisek. Stěţejním úkolem je seznámení se s aktuální

vzdělávací nabídkou a novými trendy, které tato instituce nastoluje. V případě OER je

nejprve kladen důraz na definiční vymezení a konkrétní výstupy inciativy jak v oblasti

institucionálního zázemí, tak konkrétních realizovaných projektů neziskového i

soukromého sektoru.

Závěrečná část práce je věnována průzkumu aktuálního stavu českých

univerzit, konkrétně nabídce distančního vzdělávání, e-learningových kurzů a míře

otevřenosti přístupu ke studijním materiálům. Autor bakalářské práce si všímá

konkrétních předností a slabin a navrhuje moţná vylepšení stávajícího stavu. V

samotném závěru práce, kromě shrnutí zjištěných poznatků, nabízí přehled dalších

zajímavých fenoménů, které souvisí s problematikou a zaslouţí si další pozornost.

Klíčová slova:

Bariéry ve vzdělávání, digitální propast, distanční vzdělávání, otevřené vzdělávací

zdroje, The Open University
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Abstract:

In the introduction the theoretical and philosophical bases are discussed and

related to specifics in education in postmodern society. The following are definitions

of the historical development of distance education.

The key elements of the work are characteristic of The Open University and

Open Educational Resources initiative. In both cases, the use SWOT analysis in which

it is included also a general appreciation of the advantages the use of

e-learning.

Specifically, in the case of the Open University is first summarized the

historical development in the context of social change from 60th to 90th years of the

20th century. Following evaluation of the current state of the multiple viewpoints.

The challenge is to become familiar with current educational offer and new trends

that raises this institution. In the case of OER is first placed emphasis on the

definition and delimitation of specific outputs inciativy both the institutional

background and specific projects implemented non-profit and private sectors.

The final part is devoted to a survey of the current state of Czech universities,

namely offer distance learning, e-learning courses and degree of openness of access to

educational materials. Author 's notes specific strengths and weaknesses and suggests

possible improvements to the current situation. At the very end of the work in

addition to a summary of the obtained results provides an overview of interesting

phenomena related to the issue which deserves further attention.

Keywords:

Barriers in education, digital divide, distance learning, Open Educational Resources,

The Open University
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0 Úvod

Současný svět provázejí výrazné změny nesoucí se v duchu informační

společnosti. S tím úzce souvisí také rozvoj IT v uplynulých třiceti letech. Cenová

dostupnost osobních počítačů se spolu s rozšířením internetového připojení promítá

v příznivém trendu penetrace těchto technologií napříč českými domácnostmi. V roce

2010 bylo alespoň jedním počítačem vybaveno 2,4 milionů domácností, přičemţ

téměř třetina z těchto domácností disponovala dvěma a více přístroji (Český

statistický úřad, 2012).1

V souvislosti s osobními počítači se nelze nezmínit také o připojení k síti

internet, která umoţňuje zcela nový přístup nejen k distanční formě vzdělávání.

V tomto ohledu Česko dokonce vyniká a s průměrnou rychlostí 7,1 Mb/s obsazuje

osmou pozici ve světě. Méně lichotivý je ovšem nově schválený rozpočet EU pro

nadcházejících sedm let. Z důvodů špatné ekonomické situace došlo k razantním

škrtům v projektu stomegabytového internetu. Podcenění důleţitosti rozvoje digitální

infrastruktury se pak můţe negativně projevit v nejrůznějších oborech, vzdělávací

oblast nevyjímaje. (Sedlák, 2013)

Nerovnoměrné rozloţení sil v oblasti osvojování moderních technologií pak

vytváří rozdíly nejen na úrovni mezinárodní komparace, ale také diferencuje vrstvy

obyvatelstva daného státu a značně tak narušuje moţnost přiblíţení se modelu

společnosti rovných příleţitostí. Důleţité přitom je si uvědomit, ţe dané propasti

nejsou odvozeny pouze z materiálních moţností jedince, ale i dalších faktorů, z nichţ

mnohé souvisejí s osobnostním rozvojem a kompetencemi jedince, coţ si rozebereme

v jednotlivých konceptech digitální propasti.

Obdobná situace nastává také v případě umoţnění přístupu k samotným

informacím. Stejně tak jako v případě softwarového řešení open source2 dochází i

v oblasti vzdělávání k vytváření alternativního modelu svobodného přístupu

k vzdělávacím materiálům. Digitalizace dat umoţňuje zcela nové moţnosti v jejich

sdílení. Bez fungujícího byznys modelu by se však představa, kdy organizace

terciárního stupně vzdělání poskytnou zdarma část svého know-how, jevila

utopistickou. V současnosti tak existují dva hlavní etablované přístupy:

1 Viz Příloha A, Graf 1: Vývoj vybavenosti českých domácností PC a internetem.
2 Myšlenka svobodného šíření programů spravovaných komunitou vývojářů. K nejznámějším
projektům se řadí typ operačního systém LINUX. Ukázkovým příkladem skloubení open source a světa
byznysu je známá společnost Red Hat, která vydělává na implementaci open source řešení v korporátní
sféře.
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Institucionální koncept Open University (otevřené univerzity) a mezinárodní

iniciativa Open Educational Resources (OER – otevřené vzdělávací zdroje).

Nástup efektivního sdílení informací, zapříčiněného procesem přechodu

z analogu do digitální sféry, s sebou přináší také celou řadu výzev a úskalí. V jiţ téměř

padesát let staré prognóze technologický determinista McLuhan (1991, s. 319–323)

konstatuje, ţe s příchodem nových technologií zaloţených na elektřině dochází

k přerodu společnosti, změně psychologicko-sociálních účinků na jedince. Nová

informační síť (prapočátky internetu) pak představuje extenzi lidské nervové

soustavy. Dochází k elektrické implozi (sebe zhroucení), která se projevuje v mnoha

aspektech. Končící období exploze poznání s rostoucí specializací a fragmentací

pracovních míst je nahrazena érou nástupu komplexnosti. Po dlouhodobém vývoji,

kdy pedagogika procházela specializací a data byla systematicky organizována, se

dostáváme do doby okamţitého zpřístupnění informací a zániku tradičního členění

poznání do striktně oddělených vyučovacích předmětů. Přitom se však z učení stává

nedílný předpoklad pracovního uplatnění. Přerodem prochází také vyuţití volného

času, který nyní představuje klíčový úsek pracovní realizace jako takové. McLuhan

(1991, s. 319) rovněţ predikuje rostoucí význam (blíţe nespecifikovaných)

kompetencí: „Věk informací si vyţaduje simultánního vyţití všech našich schopností.“

Dále řeší otázku samotného působení učitelů. Hospodářská transformace USA,

kdy dochází k redukci pracovních míst v průmyslu, jeţ nahrazuje automatizovaná

výroba, spěje ke společnosti sluţeb, kde hlavní skupinu terciárního sektoru

představují učitelé. „Placené studium se v naší společnosti stává hlavním typem

zaměstnání a zdrojem nového bohatství.“ (tamtéţ, s. 323)

V rámci teoretických východisek je tedy nutné zhodnotit proměnu postavení

vzdělavatele a vzdělávaného. Jedná se zejména o nové nároky a moţné dopady na

proměnu tradičního systému školství jiţ od primárního stupně (základního) vzdělání.

Zdůraznění úlohy učícího se a naopak upozadění úlohy vyučujícího, při

intencionálním učení organizovaném samotným učícím za pouţití technologických

prostředků v domácím prostředí, by v případě naplnění vizí technologických

deterministů mohlo vést aţ k obratu v paradigmatu tradičního pedagogického

přístupu frontální výuky.

S příchodem nových technologických prostředků, které radikálně mění

donedávna pevně stanovenou strukturu a účel fungování tradičních institucí

vzdělávání (nejenom terciárního stupně), vyvstává také celá řada otázek
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interdisciplinárního charakteru. Jednou ze stěţejních je svobodný přístup

k informacím. Zdánlivě se tak otevírají širší moţnosti participace občanů při

etablování tzv. informační společnosti, kdy má kaţdý právo svobodně a volně

rozšiřovat vlastní kvalifikaci v preferovaném odvětví. V případě oblasti vzdělávání se


[…]


existuje řada otevřených projektů, které usnadňují přístup k vědeckým pracím.

Nedávné připojení celé řady veřejných vysokých škol k Berlínské deklaraci povede

k dalšímu znatelnému posunu rozšíření myšlenky OA. Zásadní otázkou a největší

výzvou je proměna modelu financování publikační činnosti, která se stane ještě více

závislou na podpoře z veřejných zdrojů.

Obecně lze doporučit vyvíjení maximální snahy zapojení vysokých škol do

mezinárodních projektů a nabídnout zejména takové kurzy, kde se projevuje výhoda

regionálního zasazení instituce. Mimo mezinárodní iniciativy a tvorby materiálů

v angličtině je nutné posílit regionální zastoupení „otevřených projektů“. Z hlediska

mezinárodní komparace lze hledat inspiraci v institucionálním pokrytí distančního

vzdělávání a agregačních sluţeb regionální úrovně u Francie. Příkladem můţe být i

Nizozemsko, jehoţ jazyková verze Wikipedie je co do počtu článků po anglické druhá

největší na světě (1,7 mil. článků) s pouhými 4 286 aktivními uţivateli. Česká

Wikipedie naopak stagnuje a s 293 052 články drţí 22. pozici. Pouhých 1 899
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aktivních uţivatelů představuje značně nevyuţitý potenciál, coţ si uvědomuje také

Univerzita Karlova, jejíţ rektor před rokem podpořil iniciativu Studenti píší

Wikipedii. (Hájek, 2013; Wikimedia, 2014)

Rozsah tématiky nabízí celou řadu moţností dalšího zkoumání fenoménů

spjatých jak s technologickým rozvojem, tak proměnou vzdělávacích obsahů. Zvláštní

pozornost k dalšímu rozpracování by mohla být věnována následujícím oblastem:

Otevřený přístup (distribuce, editace apod.) vede k nevídanému informačnímu

boomu, který se neobejde bez efektu „informačního smogu“. Řádně neoznačené

materiály budou pouze přispívat k nepřehlednosti a chaosu. Velký význam je nutné

přisuzovat „datům o datech“, jejichţ správa se přesouvá na samotné uţivatele.

Problematičnost editace metadat ze strany uţivatelů a utopické představy efektivní

správy obecně velmi svérázně vystihuje Doctorow (2001), který doslova hovoří o

„metasmetí“. Představu dokonalého systému správy metadat pak pokládá za čirou

utopii. Hlavní a neřešitelný problém vidí jak v samotné hlouposti a lenosti uţivatelů,

tak nemoţnosti nastavení obecně platného schématu hierarchizace dat, ve kterém se

projevuje konotace jeho jednotlivých tvůrců.

Rozvoj funkcionalit webu 2.0 představuje nekonečnou studnici novodobých

fenoménů, které se promítají do sociálního uspořádání a interakce aktérů. Z „velkých“

teorií či spíše prognóz budou nadále v centru zájmu pojmy jako Lévyho „kolektivní

inteligence“ (Trend, 2001, s. 253–258), Tofflerův (2001) „prosumer“75, Eriksenova

(2005) reflexe zrychleného světa „tyranie okamţiku“ či Meyrowitzovy (2006, s. 123)

nové sociální role v kyberprostoru, které jsou nezávislé na jednotě prostoru a času,

tudíţ se nacházíme všude a zároveň nikde.

Zajímavou oblast pro další bádání se zdají být i proměny kognitivních funkcí

při příjmu a tvorbě digitálního obsahu. Haylesová (2012, s. 1–7) si všímá dosud

nepříliš podstatných specifik, které s sebou přináší kaţdodenní uţívání ICT. Je přitom

zcela zjevné, nakolik je v důsledku odlišná tvorba a editace textu psaného tradiční

formou rukopisu a v textovém editoru. Zatímco první způsob vyţaduje vysokou dávku

předjímání a promýšlení větných souvětí, ve druhém případě se jedná o značně

rozfázovaný způsob psaní, pro nějţ je specifická „překotná“ editace textu. Haylesová

si klade otázku, jaký vliv na celý psychomotorický proces můţe mít práce s kurzorem

myši a neustálé klikání. Opomenout nelze ani trend příznačný pro dnešní uspěchanou

75 Konec striktního oddělení producenta a konzumenta industriálního věku s příchodem tzv. třetí vlny,
jejíţ součástí jsou také proaktivní konzumenti – poţadavek na rozmanitost trhu, kde se na finální
podobě produktu (sluţby) aktivně podílí také zákazník.
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dobu a přemíru informací, které je potřeba vstřebat. Hovoří o „hyperčtení“, kdy

namísto důkladného pročítání textu s vysokou mírou pozornosti praktikujeme pouhé

povrchní skenování dokumentů s cílem nalézt dekontextualizovanou relevantní

informaci. Zvláštní kapitolu pak pro Haylesovou (tamtéţ, s. 64) představuje čtení

textu na internetu, které není lineární a neustálé uţívání hypertextových odkazů při

proklikávání vyuţívá pouze krátkodobou operační pamět. Ztráta linearity pak

představuje značný problém při konverzi paměťových stop do dlouhodobé paměti a

následné retenci, která je závislá právě na kontextualizaci informace.

Posledním velkým tématem k dalšímu rozpracování je zásadní otázka moţné

změny paradigmatu nahlíţení na vzdělávací proces. Salman Khan (2011) proslul jako

zakladatel pozoruhodného projektu Khan Academy, který nabízí také českou

jazykovou mutaci. Na konferenci TED za aktivní podpory Billa Gatese prezentoval

svou vizi budoucí školy (jiţ ve zkušebním běhu), kde frontální výuku nahradí

individualizovaná domácí e-learningová výuka. Návštěva školy tak bude mít

smysluplný účel v podobě aktivní interakce s učitelem se zacílením na rozvoj

kompetencí, čímţ se vracíme zpět k úvodu BP a Lyotardově smělé predikci.
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