Posudek vedoucího práce

Bušek, Kamil. *Možnosti aplikace konceptu otevřeného vzdělávání na českých univerzitách*. Praha, 2014. 91 s., 40 s. příloh. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

1. Obsah a struktura práce

Téma předložené bakalářské práce je zaměřeno na aktuální problematiku rozvoje společnosti znalostí a podporu co nejvíce otevřeného a tedy dostupného vzdělávání s využitím informačních a komunikačních technologií. Je vysoce potřebné a zatím mu v České republice není věnovaná dostatečná pozornost.

Práce má logické uspořádání. Empirická část práce je doplněna bohatými přílohami v rozsahu 40 stran, které dokumentují současný stav řešeného tématu.

2. Odborná úroveň

Úvod práce je pojat spíše filozoficky a v tomto duchu je vedena i první podkapitola pojednávající i „společnosti informačního věku“.

V další podkapitole se autor zastavuje u pojmu technologie vzdělávání a zatím neustálené vymezení pojmu nakonec objasňuje s odvoláním na Bertranda (1998). V následující podkapitole ovšem opouští původní spíše filozofické pojetí a kromě vymezení pojmu e-learning se již specificky zaměřuje na webináře, systémy pro e-learning a jmenuje některé aktuální technologie. Rozsah kapitoly nedává prostor pro strukturované zachycení poměrně komplikované problematiky, jež se navíc velmi dynamicky vyvíjí.

Pro řešení tématu si autor zvolil jako vhodný příklad Open University, která je jistě v oblasti otevřeného vzdělávání a později i využívání nových technologií pro podporu celoživotního vzdělávání velmi významným celosvětově známým subjektem. Autor sestavil stručný popis vývoje, který je velmi poučný zejména při srovnávání se situací s tehdejší naší společností a původním systémem dalšího vzdělávání.

Velmi zajímavá je zde práce se statistickými daty a objasňování počtu studentů, nabízených studijních zaměření, ale také ceny za kurzy apod. Následuje doplnění o údaje k distanční formě studia a časové zátěži pro účastníka studia. Nakonec je uvedena informace i o aktuální nabídce pro studenty v ČR.

Podkapitola 2.4 pojednává o řadě výhod a nevýhod e-learningu a jeho zavádění i provozování, ale není přímo SWOT analýzou tak, jak je uvedeno v názvu.

Kapitola č. 3 se věnuje otevřeným vzdělávacím zdrojům a autor ukazuje složitost vymezení pojmu i s odkazem na různé dokumenty a iniciativy.

Z praktického hlediska je zajímavá podkapitola 3.3, která nás navádí na současná příkladná řešení a na významný pojem MOOC, který je spojen s otevřeným vzděláváním a využíváním

ICT. (včetně odkazů na portál Open Education Europa) Následují stránky s popisem příkladů ze světově známých univerzit jako například MIT či Harvard University aj. Bohužel další kapitola má v názvu opět SWOT, ale jedná se spíše jen o komentáře k problematice.

Kapitola č. 4 je věnovaná situaci v ČR. Dále vytvořený popis řady úspěšných řešení z ČR je velmi přínosný pro obor andragogika a zachycuje zejména dynamiku rozvoje za posledních deset let. Zde bych byl trochu skeptický k příkladu z UJAK, který je zřejmě specificky spojen s projektem ESF a je otázkou, jak poběží dál po skončení finanční podpory. To je ovšem velmi typická situace spojená se zaváděním e-learningové podpory na řadě VŠ v ČR. Výjimkou bude i autorem dříve oslovená příkladná podpora na MU v Brně.

Autor se v rozsahu bakalářské práce snažil řešit aktuální, potřebné, ale složité téma. Které mírně zkomplikoval rozsahem záběru včetně filozofických úvah. To odpovídá pojetí andragogiky na FF UK, ale mírně komplikuje potřebné praktičtější řešení tématu asi i s užším zaměřením. Nicméně je potřebné vyzdvihnout práci se zdroji a zaujetí autora pro věc.

3. Práce s literaturou

Autor se odkazuje na relevantní množství vhodných sekundárních dostupných zdrojů a je nutné ocenit jeho práci se zahraničními zdroji. Bohužel v soupisu literatury nejsou všechny zdroje odkazované i v textu či pod čarou.

4. Grafické zpracování

Práce má základní odpovídající strukturu a je doplněna velkým množstvím příloh. Autor konzultoval téma a má o něj velký zájem, méně pozornosti již věnoval formálnímu zpracování.

5. Jazyková úroveň

Jazyková úroveň práce je odpovídající požadavkům.

6. Podněty k rozpravě

Co je to SWOT analýza a jakou má obvyklou formu?

Na portále EU nemá ČR zastoupení pro MOOC. Proč může být problematické sem řadit současné otevřené kurzy VŠ v ČR?

7. Závěrečné hodnocení práce

Předložená bakalářská práce zpracovává náročné a aktuální téma. Určitým nedostatkem je snaha o velkou šíři záběru na jedné straně s až filozofickými úvahami a na straně druhé o komplikované zachycení mnoha pojmů a jevů, jež jsou spojeny s rozvojem otevřeného vzdělávání a dnes například s MOOC.

Navržené hodnocení: velmi dobře

V Praze 1. 6. 2014

doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.